Et dicit, Duo, nec te presentia jungant. Fors varias mutat nobilitate vices. Incerto casu ludit Fortuna per orbem, Et semper, contra quæ fugit, inde redit.

PHILOSOPHORUM, ET ALIORUM APOPHTHEGMATA.

THALES sciscitans quid maximè commune esset omnibus: Spes respondit. Hac enim etiam illi habent, qui aliud nihil. *Stob. serm. 109.*

BIAS, roganti cuiuspiam, quid esset dulce hominibus? Spes ait. *Brus. lib. 6. cap. 11.*

RHODIUS quidam ob intempestivam libertatem à tyranno conjectus in cavem, in qua more nocentis bestie alebatur ad cruciatum, & ignominiam, amputatis naribus, ac fedata vulneribus facie, cum ab amicis admoneretur, ut inedia sibi malorum finem quæreret: Cuncta, inquit, homini quoad vivit speranda sunt. Citius illum laudarem quam istos, qui ob causas non admodum graves confugiunt ad laqueum, aut ad præcipitium. *Eras. lib. 8. Apophtheg.*

B DEMOCRITUS: ejus circumfusus talis sententia: Spes rectè sapientum voti compos fieri potest, insipientium verò impossibilis est. *Stob. serm. 109.*

SOCRATES dicere solebat, neque mulierem sine viro, neque spem bonam absque labore quicquam utile parere. *Stob. serm. 19. ser. 11.*

Neque navem unica anchora, neque vitam una spe fultam esse oportere dicebat. Id postea diditum est ab Epicteto. Item, improba spes, quemadmodum mali vix duces, in errorem inducunt. *Max. serm. de Spe.*

Idem, dicere solebat, spem malam nihil aliud esse, quam pessimam vitam docem, gravissimam quoque peccata. *Stob. serm. 109.*

PLATO Spem vigilantium somnium appellabat. Ad quod allusit videtur Virgil. cum ait.

An qui amant ipsi sibi somnia fingunt. Nam dictum mirum est, quam varias imaginationes patientur in animo suo, qui vehementer sperant aliquid. Atque hi inanius fatalibus perinde semet oblectant, ac si jam tenerent, quæ sibi pollicentur. *Ælian. lib. 12. de var. hist.*

DIOGENES percontatus quidnam in vita extremum esset? C Spes, dixit. *Stob. serm. 109.*

HERODES, ad confirmandos ad versus Arabes suorum animos: Fallax, inquit, spes est, quæ non suis viribus nititur, sed alienis advertis. *Brus. lib. 6. cap. 11.*

PLUTARCHUS dicebat, spes eruditiorum esse stabiles, ut quæ in rationis potu consistunt. Præsens animus, ac de belli eventu fidens, ac securus. *Plut. in Apophtheg. et in apophtheg. de de eodem Tit. sequentem.*

M. CATO de spe sic prædicasse narratur, auctore Plutarcho, quod quæ magna essent, pusilla faceret: quæ pusilla, profus nulla, sentiens, opinor, de periculis. Victoriæ spes extenuat omnia, quæ solent deterrere. *Eras. Rot.*

JUL. CAES. Obsecrantibus Casarem amicis, ut præsidio corpus muniret, multisque ad id operam suam pollicentibus, negavit se hoc facturum: Satis est dicens semel mori, quam assidua spe, & expectatione pendere. *Plut.*

D MITHRIDATES confobrinus Regis Ponti: Cùm itaque seipsum in omnibus ille non potuerit imitari, quomodo fieri possit, ut nos alteri familes efficiamur, & illorum propositum sequendo teneamus. Verum jucundus quidam, & tuavis affectus est ipsa spes, non ascensione solummodo capiens, verum etiam frustratione blandiens: quæ incitor, ut super omnes me tibi maximè gratificatorum exitum. *Epist. Græcis.*

EPICURUS: Quid est longissimum? Spes. Quid est spes? Vigilanti somnus, expectanti dubius eventus. *Altercat. cum Hadriano.*

SIMULACHRUM.

Expresit Spei simulachrum per modum dialogismi *Andr. Alciatus Emblemate XLVI.*

Quæ Dea tam lecto suspiciens sidera vultu? Cujus penniculis reddido imago fuit? Elpladi fecere manus. Ego nominor illa, Quæ miseris promptam spes bona præstat opem. Cur viridis tibi pallia: quod omnia me duce venient.

Quid manibus mortis tela refracta geris? Quos vivos sperare decet, præcido sepulchris. Cur in doliali tegmine pigra sedes? Sola domi mansi volitantibus undique noxis, Aferat ut docuit Musa verenda senis, Quæ tibi adest volucris? Carnix hædissimus oscen, Est bene cum nequar dicere, dicit, erit. Qui comites? bonus eventus, præcepitque Cupido. Qui præeunt? Vigilum somnia vana vocant. Quæ tibi juncta astat? scelerum Rhamnusa vindex, Scilicet ut speres nil, nisi quod liceat.

HIEROGLYPHICA.

Hominem, qui fugitivam rem aliquam nulla consequendi spe sectatur, indicare si voluissent veteres, *Anguillam* pingebat, quam manus à cauda prehenderet, tanta enim est lubricitate prædita, ut presentium manibus elabatur, quam facillimè, difficulterque contineri possit. *Pier. Val. 29. p. 273. C.* Quod si certam esse spem de ambiguate quapiam ostendere voluissent, obvolunt cum ficulneo folio pingebant: quod scabritie sua presentiam sitamminiculo, nequamquam irritò, unde proverbium: *τῶν ῥῶν ῥῶν ῥῶν ῥῶν. Idem ibid.*

EXEMPLA ETHNICORUM.

QUI, QUID SPERAVERUNT? Cùm NABUCHODONOSOR Rex Babylonius Hierosolymam obsideret, & Hieremias vates excidium urbi immineret, & Sedechiam Regem Babylonem abducendum prædicaret: emit tamen Hieremias, Domini jussu, fundum ab Hananele patruo suo Anathothense septem ficulis, & decem argenteis: instrumentum venditionis Baruch confecit, & ob signatum urnæ fictili jubeat Hieremiam imposuit. Fore enim aliquando, ut terra tunc desolata à Nabuchodonosore, restitueretur, & Judæi ex captivitate redirent. *Hier. 32. Pari confidentia Romani agrum, in quo Annibal urbem obsidens castra fixerat, licitati sunt. Livius.*

ÆTHRA apud Eurip. in Supplicibus hortans Thefeum ad capiendam arma contra Thebanos victores: Cadmi cernens populum feliciter re gesta, adhuc ipsum alios jactus per cubos facturum spero: Deus enim omnia convertit retro.

ALEXANDER Macedo proficiscens in Asiam possessiones domesticas, & veltigalia regia amicis pleraque divisit. Unus G nihil ex illius largitione accepit Perdiccas, sed rogavit: Tibi verò quid, Alexander, relinquit? Qui ut respondit: Spes meæ: ergo hatum, inquit, nos quoque erimus confortes. Neque enim nos tua capere, fed prædam expectare Darii decet. *Plut. orat. 2. de Alexandri fortuna.*

RHODIUS quidam ob intempestivam libertatem à tyranno conjectus in cavem, in qua more nocentis bestie alebatur ad cruciatum, & ignominiam, amputatis naribus, ac fedata vulneribus facie, cum ab amicis admoneretur, ut inedia sibi malorum finem quæreret: Cuncta, inquit, homini, quoad vivit, speranda sunt. *Eras. lib. 8. Apophtheg.*

ARISTIPPUM philosophum Socraticum ferunt aliquando ad Rhodiensium litus gravi naufragio ejectionem, amissis omnibus, vidisse in arena figuras quasdam geometricas: atque ad comites, morore posthabito, hilariter vultu exclamasse: Bene sperandum est: nam & hic quoque hominum veltigialia cernimus. *Laer.*

C. MARIUS obscuro genere natus, facinorum militarium commendatione ad Rempubl. accessit. Ac primum majorem petiit adilitatem. Ubi seniliter ea spe frustrari sese, eodem die mihi notem ambiit: & hac frustratus, haud tamen desperavit, se H Romæ civitatis primum fore: docens, quantum in rebus humanis valet improbitas. *Plut. in Roman. Apophtheg. Idem vi. Consul. Roma pulsus à L. Sylla, & profcriptus, grandi pecunia in caput ejus pronuntiata, variis erroribus, & periculis agiatus, oraculo se potissimum solabatur, quod acceptaret, septies se consulens futurum. Neque cum spes ea scilicet. *Sabell. 1. 3. Ennod. 6.**

Prædictum à mathematicis NERONI Cæs. olim erat, fore ut imperio quandoque destitueretur, unde illa vox ejus celeberrima, *τὸ τίχων πῶσα γὰρ τῆρα*: quo majore venia meditarietur citharædicam artem, principi sibi gratiam, privato necessariam. Spondendunt tamen quidam destituito ei ordinationem Orientis, nonnulli nominatim regnum Hieroglyphicorum, plures omnis pristinæ fortunæ restitutionem. Cui spei priorior, Britannia, Armeniæque amissa, ac rursus utraque recepta, defunctum se fatalibus malis existimabat. Ut vero consulto Delphis à polline, septuagesimum, ac tertium annum cavendum

tam constant, ut articulati dilaniati non formidaret supplicia, sed appetere videretur. Eternæ denique felicitatis bona, quibus prævaticando se indignum fecerat, divina clementia suffragante martyrio suo redemit. Bonum est ergo (ut propheta ait) confidere in Domino, quam confidere in homine. Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus. Jac. de Vorag. Epist. Januari.

Si quis verò delinquendi assuetudine induratus est, ut per se omnino corrigi non possit, non ideo desperet, sed senem illum Nicolaum imitetur: qui cum libidinibus ætatem consumeret, & neque anni ad finem vite urgentes, finem turpitudini facere posset, Andree Apostolo supplicavit, ut pro se Deum obsecraret. Sic enim sceleris conscientia ne orare quidem satis audeat. Precibus ergo Apostoli placatus Dominus, veniam indulgit, & ille correptus, peracta semestri poenitentia, hinc decedens misericorditer in fine salvatus est. Exemplum nobis reliquit, ut si quando spes vite emendanda, veniæ impetrandæ, ob peccandi usum difficilior contigerit, ad eorum, qui Deo placent, confugiamus auxilia. Nostri n. flagitiis irribi deo Divinitas, Sanctorum meritis, qui pro nobis oraverint, facilius mitigabitur, & ad miserandum citius converteretur. Adias in vita S. Andree.

Fuere præterea, qui non modò verbis, sed etiam scriptioibus Christianitati renuncians diabolo se dedere non dubitarent, post hæc tamen cum poenitentiam egissent, gratiam, à qua deciderant, recuperarunt. Jerosolymis Proterii principis viri servus Phaniæ, filie ejus amore captus, quoniam potius dæspes nulla esset, magos consuluit. Excitati maligni spiritus eam illi uxorem fore dixerunt, si ipse se diaboli servum describeret, contempto Christo. Conditione assensit, chirographum dedit, & nuptias cum ea, quam adamaverat, iniit. Post hæc deprehendit mulier, nihil profusus Christiani moris inesse viro, non orare, non ad Ecclesiam ire, non Crucis signum facere. Denique causam ab eo curiosus sciscitans, plenè didicit, & anxia remedium querens, Basilio Episcopo rem detulit. Tunc acceritum Phaniam Basilium hortatur, ut reverti vellet, unde per prævaricationem recesserat, & credere, & confidere in Domino: conversum secum domi retinuit, ac pro illo oravit. Et post xl. dierum jejunium, multaque interea Satanae insultationes eduxit, ut purgatum reconciliaret Ecclesiæ. Ibi frequenti Clero, plebeque urbis affante, voces terribiles audite, frementium, ac lamentantium demonum adversus Basilium, quasi raptores alieni servi. Sed eo jubente, etiam chirographum inviti restituit. Quo discesso, apparuit delictum esse Phaniæ crimen. Ira per mulierem fidèlem vir infidelis salvatus est, & qui desperaverat, & Episcopi opera ad spem rediit salutis. In vita PP. in vita Basilii, Sur. Tom. 1.

Hæc enim de qua DAVID in Psalmis gaudet, ob quam Domino benedicit, quam admiratur, in qua sperat, Hæc ubi loquitur, inquit, & letabor in misericordia tua. Quoniam respexit humilitatem meam, salvasti me de necessitatibus animam meam: Nec conclusisti me in manibus inimici.